дело № 1-26/2024г.

50RS0005-01-2024-000003-61

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Дмитров 19 января 2024 года

Дмитровский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Наплековой Т.Н.,

государственного обвинителя ст. помощника Дмитровского городского прокурора ФИО3,

подсудимого ФИО1,

защитника ФИО4, представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним профессиональным образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 18.10.2016г. Дмитровским городским судом Московской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. Освобожден 21.02.2020г. по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, в крупном размере, без цели сбыта, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 час. 30 мин., находясь на участке местности с координатами №, расположенном вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 20 и 24 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», обнаружил спичечный коробок, внутри которого находились 2 свертка из фольги, и тем самым приобрел путем присвоения найденного, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 1,10г., после чего убрал его в правый карман куртки и стал незаконно хранить при себе, без цели сбыта, для личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 час. 50 мин. по 15 час. 15 мин. в ходе проведения сотрудниками полиции личного досмотра ФИО1 вблизи 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, в правом наружном кармане надетой на нем куртки был обнаружен и изъят спичечный коробок, внутри которого находились 2 свертка из фольги с веществом, массами 0,57г. и 0, 53г., которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), метадон (фенадон, долофин), включен в Список I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса 1,10г. для наркотического средства метадон (фенадон, долофин), является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении указанного преступления признал в полном объеме, подтвердив изложенные выше обстоятельства совершения им преступления, в содеянном раскаялся, пояснив, что наркотические средства употреблял на протяжении нескольких лет, затем длительный период после освобождения в 2016г. он наркотики не употреблял, познакомился с девушкой, которая умерла. В октябре 2023г. он узнал, что у девушки был ВИЧ, в связи с этим у него случился срыв, и он две недели употреблял наркотические вещества. ДД.ММ.ГГГГг. он по работе ездил к очередному заказчику в 

<

адрес> по починке машины. Помнил места, где раньше забирал закладки, и в тот день, идя по дороге, на земле увидел спичечный коробок, поднял его, раскрыл и понял, что внутри находится наркотическое вещество метадон по виду и попробовал на вкус. Была проведена впоследствии экспертиза, которая показала наличие наркотических веществ в его организме. На следующий день он пошел к заказчику в 

<

адрес>, и когда он возвращался домой, его остановили сотрудники полиции. Представились, показали удостоверения, его досмотрели. Он показал место, где обнаружил наркотическое вещество, не сопротивлялся. Он хотел сотрудничать с правоохранительными органами, чтобы в 

<

адрес> не распространяли наркотики. Он полностью пересмотрел свою жизнь, занимается ремонтом автомобилей, помогает бабушке и маме. Он ничего не отрицал, во всем сразу сознался. Сожалеет о случившемся.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, помимо его признательных показаний, подтверждается совокупностью следующих исследованных в ходе судебного следствия доказательств:

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО6 о том, что 22.11.2023г. примерно в 14 час. 45 мин. он находился по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, когда к нему подошли сотрудники полиции, представились, предъявили свои служебные удостоверения, после чего попросили его поучаствовать при личном досмотре гражданина. Так как он был не занят, он согласился. После чего они прошли за угол дома, где находились другие сотрудники полиции и мужчина, который представился как ФИО1. Затем сотрудником полиции ему, второму понятому и ФИО1 был разъяснен порядок личного досмотра, а также права и обязанности, после чего в ходе личного досмотра ФИО1 в правом наружном кармане надетой на нем куртки был обнаружен и изъят спичечный коробок, внутри которого находились 2 свертка из фольги с веществом внутри. ФИО1 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство метадон. В левом наружном кармане надетой на нем куртки был обнаружен и изъят принадлежащий ФИО1 мобильный телефон. Все изъятое было упаковано в отдельные конверты, на которые были нанесены пояснительные надписи, клапаны конвертов заклеены и опечатаны отрезками бумаги с оттиском синей печати № УМВД России по Дмитровскому г.о., после чего все участвующие поставили на конвертах свои подписи. После этого по данному факту составлен соответствующий акт, в котором все участвующие поставили свои подписи. Далее по указанному адресу следователем с его участием, а также с участием ФИО1 и второго понятого, был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО1 указал на участок местности, где он был задержан, а также на участок местности, где он нашел спичечный коробок, внутри которого находились два свертка из фольги с наркотическим средством внутри. После этого был составлен соответствующий протокол, в котором следователем были отражены координаты участков местности, на которые указал ФИО1, после чего все участвующие поставили в нем свои подписи (л.д.40-42);

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО7 о том, что 22.11.2023г. ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. была получена оперативная информация о том, что в дневное время суток по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> будет находиться ФИО1, при котором будет находиться наркотическое средство метадон. В связи с этим заместителем начальника УМВД России по Дмитровскому г.о. было санкционировано проведение ОРМ «Наблюдение». 22.11.2023г. примерно в 14 час. 25 мин. по указанному выше адресу был выявлен и задержан ФИО1, после чего были подобраны два понятых мужского пола, с участием которых в период с 14 час. 50 мин. по 15 час. 15 мин. был произведен личный досмотр ФИО1, в ход которого в правом наружном кармане надетой на нем куртки был обнаружен и изъят спичечный коробок, внутри которого находились 2 свертка из фольги с веществом внутри. ФИО1 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство метадон. В левом наружном кармане надетой на нем куртки был обнаружен и изъят принадлежащий ФИО1 мобильный телефон. Все изъятое было упаковано в отдельные конверты, на которые были нанесены пояснительные надписи, клапаны конвертов заклеены и опечатаны отрезками бумаги с оттиском синей печати № УМВД России по Дмитровскому г.о., после чего все участвующие лица поставили на конвертах свои подписи. После этого по данному факту составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее по указанному адресу следователем с его участием, а также с участием ФИО1 и понятых был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО1 указал на участок местности, где был задержан, а также на участок местности, где он нашел спичечный коробок, внутри которого находились два свертка из фольги с наркотическим средством внутри. После этого был составлен соответствующий протокол, в котором следователем были отражены координаты участков местности, на которые указал ФИО1, после чего все участвующие лица поставили в нем свои подписи (л.д.51-53);

- карточкой происшествия, зарегистрированной в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой 22.11.2023г. в 14 час. 31 мин. в ДЧ УМВД России по Дмитровскому городскому округу поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес>», задержан гражданин, возможно причастный к незаконному обороту наркотических средств (л.д. 6);

- рапортом оперуполномоченного ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. ФИО7, зарегистрированным в КУСП № от 22.11.2023г., согласно которому ДД.ММ.ГГГГг. около 14 час. 20 мин. в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. вблизи 

<

адрес> был задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес>, зарегистрированный: 

<

адрес>, проживающий: 

<

адрес>. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 в правом наружном кармане куртки, одетой на нем, был обнаружен и изъят спичечный коробок, внутри которого находятся два свертка из фольги с веществом внутри. Со слов ФИО1 в данных свертках находится наркотическое средство - метадон, которое он хранил для личного употребления (л.д. 7);

- актом личного досмотра ФИО1 от 22.11.2023г., в ходе которого в правом наружном кармане куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят спичечный коробок, внутри которого находятся 2 свертка из фольги с веществом внутри. ФИО1 пояснил, что в 2 свертках находится наркотическое средство метадон (л.д. 11-13);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, проведенного с участием ФИО1 22.11.2023г., согласно которому был осмотрен участок местности с координатами 56.287166, 37.485187, вблизи 

<

адрес>по адресу: 

<

адрес>, на котором участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что он нашёл спичечный коробок, внутри которого находятся 2 свертка из фольги с веществом внутри, которые стал хранить для личного употребления (л.д.14-18);

- справкой о результатах химико-токсикологического исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в моче ФИО1 обнаружены: метадон, EDDP (2-этилен-1,5-диметил-3,3-дифенилпирролидин), димедрол (л.д.37);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 22.11.2023г., согласно которого у ФИО1 установлено состояние опьянения (л.д. 38-39);

- справкой об исследовании № от 22.11.2023г., согласно которой представленные на исследование вещества (объекты 1-2), содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Масса наркотического средства: ОБЪЕКТ 1 - 0,57г., ОБЪЕКТ 2 - 0,53г. В процессе исследования израсходовано по 0,02 г. объектов 1-2 (л.д.25);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от 04.12.2023г., согласно которого представленные на экспертизу вещества в виде порошка и комков белого цвета (объекты 1-2), изъятые 22.11.2023г. в ходе личного досмотра ФИО1, содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Метадон (фенадон, долофин) включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, с последующими редакциями. Масса наркотического средства: объект 1 - 0,55г., объект 2 - 0,51г. В процессе исследования израсходовано по 0,02 г. объектов 1-2 (л.д.58-60);

- протоколом осмотра предметов от 08.12.2023г. с фототаблицей, согласно которому осмотрен бумажный конверт с пояснительной надписью, в котором находятся 2 пакета из полимерного материала с фиксирующей застежкой с веществами в виде порошка и комков белого цвета внутри, а также первоначальные упаковки (л.д. 63-66).

Анализируя собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч. 2 УК РФ, так как он ДД.ММ.ГГГГг. совершил незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного ФИО1, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы на общественных началах – с положительной стороны, на учете у нарколога и психиатра не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает его раскаяние в содеянном, полное признание своей вины, его состояние здоровья и его бабушки – инвалида 3 группы, за которой он осуществляет уход, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в том, что он с момента задержания факт причастности к незаконном обороту наркотических средств признал, указал место, где им было обнаружено наркотическое средство, последовательно в ходе следствия и в суде давал признательные показания. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, суд в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ признает рецидив преступлений в его действиях, который с учетом положения п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ является опасным, поскольку ФИО1 совершил тяжкое преступление, будучи ранее осужденным за тяжкое преступление к реальному лишению свободы. 

Учитывая все обстоятельства дела в их совокупности, а также данные о личности подсудимого ФИО1, который будучи ранее судим за совершение преступления аналогичного характера, вновь совершил умышленное преступление, относящееся к категории тяжких, что свидетельствует о том, что для себя должных выводов он не сделал и на путь исправления не встал, в связи с чем суд приходит к выводу, что достижение целей уголовного наказания, предусмотренных ч.2 ст. 43 УК РФ, а именно исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений возможно только в условиях его изоляции от общества. 

Применение положений ст. 73 УК РФ в отношении ФИО1 с учетом опасного рецидива преступлений невозможно в силу п. «в» ч.1 ст. 73 УК РФ, а оснований для применения положений ст.ст. 68 ч.3, 53.1 УК РФ суд не усматривает.

Дополнительные меры наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает к подсудимому ФИО1 с учетом данных о его личности и обстоятельств содеянного, не применять.

При определении размера назначаемого подсудимому ФИО1 наказания суд руководствуется положениями ст.60; ч.2 ст. 68 УК РФ, а также учитывает обстоятельства совершения преступления, наступившие последствия, отношение подсудимого к содеянному, совокупность смягчающих и отягчающих его наказание обстоятельств.

С учетом установленного в действиях ФИО1 отягчающего обстоятельства - опасного рецидива преступлений, суд не обсуждает вопрос об изменении категории преступления, регулируемый ч. 6 ст. 15 УК РФ и в соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ назначает ему отбывание лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить на заключение под стражу, срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть осужденному ФИО1 в срок отбытия наказания время нахождения его под стражей с ДД.ММ.ГГГГг. до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы.

Вещественные доказательства по уголовному делу: - вещества массой 0,57г. и 0,53г. после проведенных исследования и экспертизы, в двух пакетах из полимерного материала, содержащие в своем составе метадон (фенадон, долофин), упакованные в бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Дмитровскому г.о. (квитанция № от 08.12.2023г.), оставить на хранении там же до принятия решения по выделенному в отдельное производство материалу от 11.12.2023г. (л.д. 145).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Дмитровский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Председательствующий судья: